ex commendatione paucorum, aut favore vulgi, sed quos ipsi principes societate & moribus bonos esse probarunt, quique virtutis doctrinaeque ornamento sunt illustres. Et quemadmodum Romae honoris templum intra septa virtutis sic erat extructum, ut nisi per hoc ad illud licebat ingredi: existimantes ad honores per virtutem debere aditum patere. Quod bonus etiam Consiliator in adeundis honoribus observare debet.

V.

Inter virtutes autem Senatorias primas tenebunt PIETAS ET JUSTITIA, fundamenta & bases Imperiorum. Sine nutu & afflatu Sanctissimi Numinis nihil bene geritur, nullumque Consilium felicem consequitur eventum. Quod Grotius acutissimo hoc dicto confirmat: *Credere humanis Consiliis regi Rempub. subtilis est Atheismus.* Agnoverant hoc quoque Ethnici, in Cimmeriis utut caecutientes tenebris ab altiori spiritu actiones volvi mortalium, quanquam de vera pietatis gloria vix subolfacere potuerint: quorum pietatem Val Max: lib. I. de Relig: hunc in modum depingit: *Nec dubitavere olim optimi quique imperantes sceptris sua sacris submittere, ita rerum humanarum dignos se rectores fore existimantes, si divina potentia bene essent famulati.* Si tantus Numinis metus in gentilibus fuit, majori jure Christianus consiliator hac virtutum Corona splendeat, qui verbi divini facula est collustratus. Huic virtuti foror vinculo indivulsoque nexu JUSTITIA omnis principatus firmamentum sit annexa, hujus beneficio imperium redditur maxime diuturnum atque pacatum: Testis est Respb:

est Respub: Spartanorum, quæ quamdiu legibus obtemperabat excellentissime floruit, ubi vero eas abrogare cœperunt, statim quoque eorum corruebat imperium. Hæc virtus celebrissima est, quæ dum jus unicuique suum tribuit, totius mundi vices, sacra moderatione dispensat, ac perpetua æqualitate in omnes imperii venas se diffundit ejus Majestas. Hoc vere Senatorium est, prospicere ut omnes peræquæ legibus obstringantur. Injustum enim est leges esse telis Aranearum similes, quibus obedientiam præstare tenentur humiles & miseri; potentes vero & illustres non nisi difficulter. Hanc nobilem virtutem duplici fulciat munimento, uno moderatæ severitatis; Clementiæ altero: *nisi enim amabilitas, clementia, vigor severitatis temperatus fuerit, ipsa vi sua collabertur*, ait Schefferus in memor: Gent: Svet:

VI.

Ad superiorum præterea gratiam obtinendam maxime conducit virtus illa quæ dicitur MODESTIA: itaque bonus Consiliarius nihil de se magnifice sentiat, quamquam magna meritis; neque omnem honorem quem meretur exigit. Magnanimus autem potius patrare magna concupiscat, quam mereri de se judicet. Non se elatum gerat erga Principem: facile enim sic se exosum illi facit: Principibus enim ingratum est, quicquid nimium splendet, cum soli eminere cupiant; quod si hic incautius agant Senatores, ut suæ aliquid prudentiæ adscribere videantur, & sui animi vigorem coram principe semper ostentent, hac suspitione nihil pejus excogitari potest, quæ vanitas citius interi-